2022 年 12 月 20 日
各 位

                                                    京 都 水 族 館

京都水族館（所在地：京都市下京区、館長：松本 克彦）は、2022 年 9 月 30 日（金）に

誕生したハンドウイルカの赤ちゃんの名前を「ツムギ」と命名しましたのでお知らせします。

「ツムギ」という名前は、「地域の方々をはじめ、多くの方に末永く、親しまれ愛される

存在に」という願いを込め、京都の伝統産業品の一つであり、耐久性に優れ素朴な織物とし

て親しまれる西陣織の品種「紬」を由来としています。イルカの飼育に携わるスタッフたち

が、多くの方の協力と思いが紡ぎ合って無事に誕生した感謝を込めて命名しました。
「ツムギ」は、誕生後から母親の「キア」に寄り添い泳いでおり、現在は約 1 時間おきに

授乳する姿がみられ、順調に成長しています。「キア」と胸びれでお互いの体をこする行動

「ラビング」も見られています。イルカスタジアムは現在、段階的に開放しながら、親子で

過ごす貴重かつ元気な姿を少しずつお客さまにもご覧いただいています。さらに、水中の親

子の姿の映像もご覧いただけるように、スタジアムの中段通路に新しくビジョンを設置し

ています。
また、2022 年 12 月 20 日（火）～2023 年 1 月 15 日（日）の期間、新しいイルカ観察プ

ログラム「イルカの親子ワッチ」を開催します。1 日 1 回（土・日・祝は 2 回）10 名さま

限定でご参加いただけるプログラムで、飼育スタッフがイルカの赤ちゃんの特徴を紹介す

るなど、より親子に親しみをもっていただけるよう、誕生時のようすなどをお話します。説

明後にはご参加のお客さま限定で、プールの近くで「ツムギ」の観察をしていただきます。

日々成長するイルカの赤ちゃん「ツムギ」に会いに、ぜひ京都水族館へお越しください。

以 上

末永く愛される存在に

ハンドウイルカの赤ちゃんを「ツムギ」と命名
～新しいイルカ観察プログラム「イルカの親子ワッチ」本日スタート～

ハンドウイルカの親子のようす（2022 年 11 月 28 日撮影）

＜本件に関するメディアのお問い合わせ先＞

京都水族館 企画広報チーム 藤原・白土

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

プログラムのようす（イメージ）

1．イルカの赤ちゃん概要
名 前：ツムギ
性 別：雄（推定）
誕 生 日：2022 年 9 月 30 日（金）
種 類：ハンドウイルカ
母 獣：キア 推定 13 歳 ※2011 年 12 月 22 日京都水族館に搬入
父 獣：不明（DNA 検査により判明予定）
体 長：推定 約 157cm（12 月 20 日時点）
体 重：推定 約 52kg（12 月 20 日時点）

2．新プログラム「イルカの親子ワッチ」概要
 イルカの成長を共に見守る体験を通して、イルカの親

子に親近感をもってもらうプログラム「イルカの親子ワ

ッチ」を開始します。飼育スタッフより、「ツムギ」誕生

時のようすやイルカの赤ちゃんにある体の特徴などを

解説します。また、飼育スタッフが日頃、親子の体調に

変化が無いか観察を行うときのポイントをお伝えし、観

察の体験と親子が泳ぐ姿をプール近くに移動してご覧

いただけます。

実施期間：2022 年 12 月 20 日（火）～2023 年 1 月 15 日（日）
開催時間：【平日】①午前 11 時 30 分～11 時 45 分

【土日祝】①午前 11 時～11 時 15 分 ②午後 1 時～1 時 15 分
※2022 年 12 月 24 日（土）～2023 年 1 月 8 日（日）は【土日祝】と同じ時間で 1 日 2 回開催します。
※イルカの体調や悪天候などにより、プログラムが中止になる場合がございます。

定 員：各回 10 名
参加条件：3 歳以上

※未就学児のお子さまは保護者の同伴でご参加ください。
※お子さまを抱いての参加、ベビーカーでの参加は安全上の都合によりお断りさせていただきます。
※プールサイドは滑りやすいため、サンダルやハイヒールでのご参加はお断りさせていただきます。
スニーカーなど滑りにくい平らな靴でご参加をお願いします。

※プログラム参加中は落下防止のため、カメラ、スマートフォン、携帯電話などでの撮影はできません。

応募方法：参加当日、1 階総合案内所にて開館時より整理券を配布（先着順）
※整理券の時間指定、変更はできません。

集合場所：イルカスタジアム中段通路 B2 ブロック付近東側ビジョン前
※プログラムの前半はスタジアム中段で着席、後半はプールサイドでイルカの親子を観察します。

【施設概要】

施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 松本 克彦（まつもと かつひこ）

開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）

場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

午前10時00分～午後6時00分
※一部の土・日・祝日・特定日は午後8時00分まで
※入場受付は閉館の1時間前まで
※日による変更あり。詳細は、営業カレンダーをご覧ください。
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり
※入館には人数制限を設けており、混雑状況により整理券を配布させてい
ただく場合がございます。

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公式ウェブサイト https://www.kyoto-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,200円 1,700円 1,100円 700円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。

年間パスポート 4,400円 3,400円 2,200円 1,400円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体
（20名以上）

大人
（大学生含む） 高校生 中・小学生 幼児

（3歳以上）

2,000円 1,500円 1,000円 600円
学校団体
※引率の教員の方
は無料
（一部上限あり）

大人（大学生・
保護者含む）

高校生 中・小学生
幼児

（0歳から有料）

1,300円 1,000円 700円 400円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より東へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」下車、
京阪京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」下車、または西日本 JR
バスで約 5 分「七条大宮・京都水族館前」下車、土日祝は「東寺・梅小路
エクスプレス」が運行
・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」
・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」
・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」
・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族
館前」

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

https://www.kyoto-aquarium.com/img/about/pdf_calender2021.pdf
https://www.kyoto-aquarium.com/